Bunlardan biri İstanbul’da büyükelçi iken
yazdığı iki yüz beyitlik bir mesnevidir. Diğer bir mesnevi de Erfauddevle’nin 1899 yılın-
da Lahey şehrinde sözcü olarak katıldığı konferansta, “Barış Mesnevîsi” adıyla okuduğu,
bizim de üzerinde çalıştığımız mesnevidir. Farsça yazılmış olan bu mesnevi, Mustafa
Reşit Paşa (1277/1861-1355/1936) tarafından tercüme edilmiştir.

Mustafa Reşit Paşa, İstanbul’da Maarif Nezareti dairelerinde mümeyyizlik ve mü-
dürlük yapmış bir şairdir ve yazdığı risalelerle meşhur olmuştur, pek çok eseri bulun-

Another masnavi is the masnavi that Erfauddevle read
under the title of “The Masnavi of Peace” at the conference he attended as a spokesperson
in The Hague in 1899, which is also part of our work. This masnavi, written in Persian,
was translated by Mustafa Reşit Pasha (1277/1861-1355/1936).

Mustafa Reşit Pasha was a poet who worked as a representative and director in
the offices of the Ministry of Education in Istanbul and was famous for the treatises he
wrote. He has many works in story, novel, poetry, textbook, translation, and anthology.

1.3.2. Āvāze-i Bezm-i Ṣulḥ-i Lāhey
Mesnevi, İran Sefîr-i Kebîri Prens Erfauddevle Mirza Rıza Dâniş Han

(1270/1854-/1349/1930) tarafından 1320/1905 yılında yazılmıştır. Doksan bir
beyitten oluşmaktadır. Hollanda Lahey’de savaş yasalarının düzenlenmesi ile
ilgili görüşmeler üzerine barış isteyenler adına yazılmış bir mesnevidir. Mesnevide
uzun bir bekleyişten sonra anlaşmanın olumlu sonuçları şiire yansıtılmıştır.

Bizim de esas aldığımız eser Atatürk Üniversitesi Seyfettin Özege
Koleksiyonunda Nadir Eserler bölümünde 0107321 demirbaş numarası ile
kayıtlıdır. İlk sayfada Erfauddevle’nin resmi bulunmaktadır ve

ماند به طالبان اخوت به يادگار اين مثنوی صلح ز دانش به روزگار

“Bu barış mesnevisi Dâniş’ten zamana, kardeşlik isteyenlere hatıra kalsın.”

beyti ile başlamaktadır. Başlangıç beytinden sonra Edîbü’l-Memâlik’in
(1277-1335/1860-1917)27 Farşça bir gazeli yer almaktadır. Gazel, aylarca süren
Lahey Barış Antlaşması28 yankısı üzerine şahların barış sertifikası verdiklerini
ifade ederek başlamaktadır:

بگرفته ز ماه تا به ماهی آوازۀ بزم صلح لاهی

بر حسن مسالمت گواهی امروز كه داده اند شاهان

kelerin razı olacağı ortak bir yolda anlaşmaya çalışılır.32 Bu amaçla anlaşmalar
yapılmış, şairler de tarihi olayları bu yolla anlatmıştır.

2. Mustafa Reşit Paşa Hayatı ve Mesnevileri
2.1. Hayatı
Mustafa Reşit (1277/1861-1355/1936), gazeteci, hikâyeci ve şair olarak ta-

nınır, Edirne Kadirîhanesi Şeyhi Ahmet Niyazi Efendi’nin oğludur. On dört ya-
şında iken İstanbul’a gelmiş, eğitimine devam etmiş, matbuata intisab etmiştir.